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Abstrakt

Tato bakalářská práce je věnována hypotečním úvěrům poskytovaným UniCredit

Bank Czech Republic and Slovakia a.s. v porovnání s konkurencí, zejména pak

oblasti refinancování těchto typů úvěrů. V teoretické části je uvedena základní

terminologie, obecné dělení a druhy hypotečních úvěrů, zaměření detailu

refinancování hypothek a samotný proces poskytnutí, v neposlední řadě pak potřebné

kroky mystery schoppingu. V praktické části jsou uvedeny základní informace o

porovnávaných společnostech, na ty navazují jednotlivé fáze mystery shoppingu, jak

přípravná, tak realizační. Poslední část je věnována výsledkům a závěrům

z provedeného mystery, stanovení doporučení jak pro případného klienta, tak pro

společnost UniCredit Bank. Těmito závěry chce autor docílit, pro využití v praxi,

přehlednost v nabídkách bank, pro práci s klienty a přispět k lepšímu záběru

společnosti UniCredit na trhu hypotečních úvěrů.

Klíčová slova: hypoteční úvěry, úroková sazba, mystery shopping

Abstract

This bachelor thesis deals with mortgage loans provided by UniCredit Bank Czech

Republic and Slovakia a.s. (PLC) in comparison with the competition, mainly in the

area of refinancing these types of loans. The theoretical part introduces the basic

terminology, a general classification and types of mortgage loans, a detailed focus on

mortgage refinancing and the process itself of providing them, and last but not least,

the necessary steps of mystery shopping. In the practical part, the essential

information about the compared companies is given, followed by the respective

phases of mystery shopping: both the preparatory and the implementing one. The

concluding part devotes itself to results and conclusions from the carried out mystery

shopping and to specifying suggestions for both the prospective client as well as the

company UniCredit Bank. These conclusions aim to make the bank offers more

transparent for their practical utilization and for cooperation with clients, and to

contribute to a wider scope of mortgage loans of the company UniCredit so that it

maintains its competitive ability in the market.

Key words: mortgage loans, interest rate, mystery shopping
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1 ÚVOD

V každém jedinci nastává v průběhu života moment, kdy se chce osamostatnit, chce

žít takzvaně podle svého. Důvodem mohou být různé životní situace, jako třeba

potřeba odstěhování se od rodičů, založení své vlastní rodiny, nebo jen touha dokázat

svému okolí, že se o mne nemusí starat.

Pro uskutečnění této potřeby však nastává otázka, jak situaci vyřešit? Většinou lidé

volí mezi variantou platit nájem nebo pořídit vlastní bydlení na úvěr (brán v potaz

pouze úvěr hypoteční). Obě tyto možnosti sebou nesou určité výhody i nevýhody.

V situaci, kdy si člověk pořizoval nemovitost a neměl s tímto typem úvěrů žádné

zkušenosti, popřípadě neměl nikoho, kdo by mu s tímto vyřizováním poradil, se

velmi často stávalo, že příliš nezvažoval možnosti, zadlužil se v bance, kde měl již

dosavadní zkušenost, popřípadě, kde měl určité vazby a podobně.

Vyřizování první hypotéky je pro neznalce poměrně složitý proces. Bankéř chce po

něm spoustu věcí a on mnohdy ani netuší, co je po něm požadováno. Po všech

svízelných a náročných situacích však vlastní nemovitost, splácí nějaký závazek, se

kterým byl dopředu obeznámen a je s ním smířený. Uplyne nějaký čas a najednou

zjistí, že platnost sazby, kterou si zvolil, končí nebo se například od kamaráda dozví,

že si vzal přibližně stejnou hypotéku před pár měsíci, ale podmínky, které mu

popisuje, jsou naprosto odlišné, od těch, které má on.

Nastává moment, kdy se začne ptát: „Proč on to má takto a já ne? Mám ten strašlivý

proces podstupovat znovu?“ Většinou zkontaktuje svou banku a chce dotazy

zodpovědět, popřípadě chce také lepší podmínky. Je to situace, kdy banka o klienta

bojuje. Zde se rozhoduje, jestli přejde ke konkurenci za případnou lepší nabídkou.

Udržet si v tento moment klienta, aby nerefinancoval svůj závazek jinam, je tak pro

banku velmi náročné. Zároveň pro dlužníka jde o možnost mnohdy ušetřit, a to dost

výrazně, nejen na měsíčních platbách, ale na celkových nákladech s úvěrem

spojených.
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2 CÍL PRÁCE A METODIKA

Cíl práce

Cílem bakalářské práce je poskytnutí informací o procesu refinancování hypotečních

úvěru a na základě porovnání získaných údajů z mystery shopping, za předem

daných parametrů, doporučit vhodné řešení pro klienta. Na základě určených

parametrů společností UniCredit Bank Czech republic and Slovakia a.s. provést

průzkum a následně předat výsledky a závěry práce vedení banky.

Metodika práce

Teoretická část práce bude zaměřena na analýzu použitých literárních a jiných zdrojů

zabývajících se hypotečními úvěry. Rozebrána bude rovněž problematika mystery

shopping. Tato část práce bude rozdělena do několika kapitol s výsledným

zaměřením na oblast refinancování hypotečních úvěrů.

Na počátku praktické části bude představena společnost UniCredit bank a ostatní

porovnávané finanční instituce. Dále budou určeny parametry pro mystery shopping

a konkrétní porovnávací kritéria. V neposlední řadě budou rozebrány jednotlivé

návštěvy daných institucí.

Na závěr budou zhodnoceny výsledky z jednotlivých tajných nákupů a stanoveny

doporučení pro klienta. Zároveň budou v případě potřeby také vytvořeny náměty

a doporučení ke zlepšení pro UniCredit bank.
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3 TEORETICKÁ ČÁST

1.1 HYPOTEČNÍ ÚVĚRY

V rámci této kapitoly bude vysvětlena základní terminologie hypotečních úvěrů,

přiblížena jejich historie, popsána základní dělení a druhy a blíže specifikován účel

refinancování.

1.1.1 Terminologie

Abych došlo k pochopení náležitosti týkající se těchto specifických úvěrů, je nutné

nejprve vysvětlit některá základní názvosloví a pojmenování. První kapitola tak bude

věnována právě této oblasti.

1.1.1.1 Hypoteční úvěr

Hypoteční úvěr nebo také zkráceně hypotéka (hypotheka) se potýká s určitou

nejednotností výkladu ať už v ekonomických nebo finančních slovnících. Dle zákona

o dluhopisech č. 190/2004 sb.: „Hypoteční úvěr je úvěr, jehož splacení včetně

příslušenství je zajištěno zástavním právem k nemovité věci, když pohledávka

z úvěru převyšuje dvojnásobek zástavní hodnoty zastavené věci.“ (zákon

č. 190/2004 Sb., §28). Dluh se stává hypotečním úvěrem v momentu, kdy dojde ke

vzniku právního účinku zástavního práva. Dané znění je platné na území České

republiky.

Jinou definici pojmu uvádí Sůvová (1997, s. 158), která dobře vystihuje podstatu.

Hypoteční úvěr je zde chápán jako dlouhodobý úvěr na investici do nemovitostí.

Každá nemovitost má svou určitou hodnotu, která je pak použita k zajištění

zástavního práva. I v tomto případě však není výklad zcela přesný, jelikož hypotéka

nemusí být dnes použita pouze na účely investic do nemovitostí, což bude vysvětleno

následně.

Ke zkrácenému výrazu hypotéka (hypotheka) by mělo být řečeno, že historicky není

úplně přesným vyjádřením daného typu úvěru, nýbrž v dnešní době velice často

používaným. Tímto výrazem se však dříve v zákonu označovala nemovitá věc, která

byla dána věřiteli do zástavy k zajištění dluhu. (Kolektiv autorů, s. 1074)
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Hypoteční úvěry jsou typickým příkladem dlouhodobých úvěrů. V roce 2004 došlo

k významné úpravě legislativy, když bylo upuštěno od účelovosti hypotečního úvěru.

Díky tomu, tak došlo k základnímu rozdělení na účelové a neúčelové hypoteční

úvěry, o kterých budeme hovořit později. (Batěk, 2014)

Žadatelem o hypoteční úvěr může být osoba starší 18 let. Každá banka si dále

upravuje parametry a podmínky splnění poskytnutí úvěru pro občany České

republiky a pro cizince. Další jasnou podmínkou při poskytování je případ stavu

manželského. Pokud je osoba žádající o hypoteční úvěr v manželském stavu a nemá

rozdělené společné jmění manželů, musí být dlužníky oba z páru. Některé banky

umožňují za určitého případu i poskytnutí hypotéky na refinancování pouze na

jednoho z manželů, a to za předpokladu, že se jedná opravdu pouze o refinancování

závazků pocházejících z dob před uzavřením manželství. Jedná se spíše ale


[…]


jsou dány veškeré propočty a výsledky obou příkladů, ke kterým byla použita

hypoteční kalkulačka společnosti UniCredit bank Czech Republic and Slovakia a.s.
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Tabulka 20: Výpočty příkladu navrhovaných úprav

Výpočet

Zisk (úrok 1,59 %) 6063*60 = 363 780 - 254 337,60 = 109 442,40

Zisk (úrok 1,69 %) 6134*60 = 380 040 – 251 593,09 = 116 446,91

Rozdíl na zisku 116 446,91 – 109 442,40 = 7004,51

Zisk na 1,6 mld.
1,6 mld. / 1,5 mil. = 1066,666 667*7004,51=

7 471 477,333

Zisk (úrok 1,99 %) 6351*60 = 381 060 - 243 522,68 = 137 537,32

Zisk (úrok 2,09%) 6424*60 = 385 440 - 240 845,54 = 144 594,46

Rozdíl na zisku 400 mil. / 1,5 mil = 266,666 6667*7057,14 = 1 881 904

Zisk (nový objem)
148,148 mil. / 1,5 mil. = 98,765 33 33*137 537,32 =

13 583 919,26

Zisk 1. návrh
7 471 477,333 – 1 881 904 + 13 583 919,26 =

19 173 492,59

Zisk pojistné teď 1,6 mld. / 1,5 mil. = 1066,666 667*45 000 = 48 mil.

Zisk pojistné úprava 1,6 mld. / 1,5 mil. = 1066,666 667 * 26 400 = 28,1600 mil.

Ztráta na pojistném 48 000 000 – 28 160 000 = 19 840 000

Zisk (nový objem)
148,148 mil. / 1,5 mil. = 98,765 33 33*137 537,32 =

13 583 919,26

Ztráta 2. návrh 19 840 000 – 13 583 919,26 = 6 256 080,74

Celkový zisk 19 173 492,59 - 6 256 080,74 = 12 917 411,85

Zdroj: Vlastní zpracování pomocí hypoteční kalkulačky

K navrhovaným úpravám je nutno podotknout, že i když změna druhá by znamenala

lehkou ztrátu na zisku z pojistného, mohla by bance přinést další klienty, kteří

generují zisky třeba jen používáním platební karty, se kterým není počítáno.

Skutečnost, že by se bodové hodnocení, po provedení obou úprav, snížilo celkově o

4 body, může banku na trhu poskytovatelů hypoték velmi zvýraznit. Číselné údaje

pojistného, které v současnosti mohou spoustu klientů odradit, by již nebyli tak

negativní.
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6 ZÁVĚR

Námětem ke zpracování této bakalářské práce byla žádost vedení UniCredit Bank

Czech Republic and Slovakia a.s., jako zaměstnavatele autorky práce, o zmapování

konkrétních údajů na hypotečním trhu vůči konkurenci a stanovení doporučení pro

zlepšení.

Cílem tedy bylo doporučit jak vhodné řešení pro potenciálního klienta, tak pro

společnost samotnou, s využitím údajů získaných prostřednictvím mystery

schoppingu v osmi, předem stanovených, bankovních institucích. Tyto údaje rovněž

poslouží autorce práce pro využití v praxi.

Tato práce obsahuje teoretickou a praktickou část. V první (teoretické) části práce je

pospáno základní názvosloví, spojené s poskytováním hypotečních úvěrů, bez

kterého by běžný klient nemusel chápat, co má danými slovy bankéř na mysli.

Součástí je historie poskytování hypotečních úvěrů na našem území, jejich dělení a

druhy. V závěru úvodní části jsou popsány jednotlivé fáze mystery nákupu.

Na veškeré uvedené poznatky teoretické části navazuje část praktická, kde jsou

úvodem představeny základní charakteristiky zkoumaných společností, jejich

samotné srovnání. Fáze mystery obsahují již konkrétní data, která jsou předmětem

zkoumání a jsou samotný podkladem pro tajné nákupy. Jsou stanovena hodnotící

kritéria, vybrán mystery shopper, sestaven scénář.

Jednotlivé nákupy jsou prováděny ve velmi krátkém časovém úseku, aby byli

získané údaje rovnocenné, a vždy jsou nahrávány na záznamové zařízení. Mystery

shopper navštívil pobočky ve čtyřech různých městech a celkový čas strávený touto

činností byl 292 minut.

Všechny nashromážděné data jsou součástí kapitoly realizační fáze a vyhodnocení,

kde k dosaženým výsledkům autorka práce vždy přidělila určitá bodová ohodnocení,

a na závěr zmíněné kapitoly byl vytvořen souhrn všech získaných bodových hodnot,

které posloužily k finálnímu srovnání mezi jednotlivými bankami.

Na konci praktické části bakalářské práce jsou stanovena dvě doporučení. První pro

potenciálního klienta žádajícího o refinancování hypotečního úvěru a klienta se
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stejným požadavkem, nýbrž dle zadaných požadavků v přípravné fázi mystery

shoppingu. Zmíněno je také nedoporučující stanovisko autorky práce.

Druhé doporučení se týká návrhu kroků ke zlepšení ve společnosti Unicredit Bank

Czech Republic and Slovakia a.s. tak, aby byla schopna ještě lépe konkurovat

ostatním bankám, a to především na poli poskytování pojištění schopnosti splácet a

výší úrokové sazby k této službě vázané, vč. provedení výpočtu dopadu zavedení

navrhovaných změn na zisk banky za rok na pětiletém horizontu fixace.

Výsledky práce a návrhy na zlepšení budou předány vedení společnosti 1. 12. 2015 a

reakce a případná použitá opatření tak bohužel nemohou být jako součást této práce

uvedeny. Jsem přesvědčena, že bakalářská práce bude pro UniCredit Bank přínosem

stejně tak, jako je již nyní pro mne a věřím, že pokud budou doporučení uvedena do

praxe, získá společnost větší podíl na trhu hypotečních úvěrů.
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