Posudek oponenta bakalářské práce

Katedra: Katedra marketingu a managementu
Autor práce: Miroslava Zatloukalová
Název práce: **Hypoteční úvěry segmentu retailového bankovníctví poskytované UniCredit Bank Czech Republic and Slovakia a.s. v porovnání s konkurencí**

Oponent práce: Ing. Martin Širůček, Ph.D.

Celkový počet dosažených bodů: 76

Připomínky k práci:

V práci shledávám dvě základní připomínky. První se týká, dle mého názoru, špatně nastaveného cíle práce, kterým by nemělo být poskytnutí informací příp. předání výsledků. Druhá výtka se týká teoretické části, která je spíše než literární rešerší výkladovým slovníkem pojmů. V práci se vyskytuje několik drobných formálních chyb typu špatného číslování, překlepů či chybějící interpunkce.

Přestože autorka pracuje s daty, které získala v jednotlivých bankách dle vhodně nastavených kritérií MS a jedná se de facto o seřazení získaných hodnot, její přínos je především v kapitole Doporučení resp. v části navrhovaných úprav pro UCB.

Otázky k obhajobě:

V rámci rozpravy doporučuji, aby se autorka vyjádřila k problematice nákupu nemovitosti s financováním HÚ, resp. zda je nyní ideální (poslední) doba vzhledem k nastavení úrokových sazeb, příp. kdy by doporučila podepsat úvěrovou smlouvu a s jakou fixací.
Děkuji.

Závěrečné stanovisko: Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě
nedoporučuji k obhajobě

Datum 9.12.2015

Podpis

Hodnocení práce podle dílčích bodových kritérií (udělejte dle bodové stupnice):

1. Vymezení a splnění cílů práce Definice cíle práce; vymezení dílčích cílů; zda cíl odpovídá zadání práce a zda byl naplněn (počet udělených bodů se do celkového součtu dvojnásobí) 6
2. Náročnost zpracování tématu Originalita zvoleného tématu; zaměření na studijní obor; složitost řešené problematiky; náročnost na teoretické a praktické informační zdroje; neexistence či nedostupnost řešení pro zkoumané podmínky 8
3. Úroveň zpracování teoretické části Dodržení citační normy; provázanost praktické a teoretické části; úroveň informačních zdrojů; použití cizojazyčných zdrojů 7
4. Zvolený postup a použité metody Adekvátnost použitých metod; správnost použití zvolených metod (správná aplikace); náročnost použitých metod 8
5. Úroveň zpracování praktické části Schopnost interpretovat výsledky analýz ve vztahu k navrhovaným řešením (počet udělených bodů se do celkového součtu dvojnásobí) 8
6. Vlastní přínos autora – návrhová část Praktická využitelnost výsledků (navrhovaných řešení); zda v práci je identifikovatelný přínos autora a úroveň/ originalita navrhovaných řešení (počet udělených bodů se do celkového součtu dvojnásobí) 9
7. Formální náležitosti a úprava práce Zda odpovídá vyhlášce školy; použitá terminologie; grafická a jazyková úprava textu; logický sled textu 7
Celkový počet bodů (max. 100 bodů): 76

Hodnocení kritérií:

Každé kritérium je hodnoceno v rozmezí 0 – 10 bodů, přičemž jednotlivé body znamenají:

0 - 4 bodů – nesplněno (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)

5 - 6 bodů – splněno pouze na úrovni základních požadavků (stupeň „E“)

7 bodů – splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky (stupeň „D“)

8 bodů – splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky (stupeň „C“)

9 bodů – splněno zcela bez výhrad (stupeň „B“)

10 bodů – splněno nadstandardně (stupeň „A“)

Celkové hodnocení práce:

100 – 91 bodů – A

90 – 81 – B

80 – 71 – C

70 – 61 – D

60 – 50 – E

49 bodů a méně – F